
Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190097. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Raimundo P. Santos -ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva aditar o Contrato N° 20190097 em aproximadamente 28,5% (vinte e oito e meio por cento) do
valor inicialmente previsto, referente a Contratação de Empresa para Reforma e Ampliação das Escolas da Rede Municipal de Ensino do
Município de Vargem Grande/MA. VALOR ACRESCIDO: R$ 450.076,29 (Quatrocentos e cinquenta mil, setenta e seis reais e vinte e nove
centavos).DATA DE ASSINATURA, 07 de Maio de 2019.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e TOMADA DE PREÇOS n° TP
004/2019-CPL/PMVG-. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019- Atividade 0110.123650027.0.033- Construção, Ampliação e
Reforma de Escolas de Educação Infantil, Classificação econômica 4.4.90.51.00 -Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99.DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. ASSINATURAS:
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Representada pelo Sr. Secretário Municipal de Educação, DOMINGOS THIAGO
BRAZ DE CARVALHO e CONTRATADA: RAIMUNDO P. SANTOS-ME, Representada pelo Sr. RAIMUNDO PINHEIRO SANTOS.
Vargem Grande/MA. 07/05/2019. Domingos Thiago Braz de Carvalho – Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20190296. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA E A EMPRESA
NOVO MUNDO CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA – EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Conclusão do
Centro Digital com Sistema de Abastecimento d’água no Município de Vargem Grande/MA. Conforme Termo de Repasse
0234887-57/2017. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº TP-005/2019-CPL. VALOR TOTAL: R$ 103.283,89 (cento e três mil, duzentos e
oitenta e três reais e oitenta e nove centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações. VIGÊNCIA:
03 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 0109.206080006.0.232
Apoio a Inclusão Digital e Beneficiamento da Produção Extrativista, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento
4.4.90.51.99, no valor de R$ 103.283,89. ANTONIO GOMES LIMA – Secretário Municipal de Agricultura, pela Contratante: EMPRESA
NOVO MUNDO CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA – EPP. Peryvan Kos Costa. Vargem Grande (MA). 03 de Julho de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20190297. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA E A EMPRESA
SELMA REGINA L SOUSA-ME. OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e Mobiliários para o Centro Digital Povoado Placa
no Município de Vargem Grande/MA. Conforme Termo de Repasse 0234887-57/2017. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº
TP-005/2019-CPL. VALOR TOTAL: R$ 21.283,50 (vinte e um mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações. VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. COBERTURA
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 0109.206080006.0.232 Apoio a Inclusão Digital e Beneficiamento da Produção Extrativista,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 21.283,50.
ANTONIO GOMES LIMA – Secretário Municipal de Agricultura, pela Contratante: SELMA REGINA L SOUSA-ME. Selma Regina
Lisboa Sousa. Vargem Grande (MA). 03 de Julho de 2019. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20190298. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA E A EMPRESA
TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA. OBJETO: Contratação de Empresa para Especializada
para Sistema de Acesso à Internet (Torre de Rádio para Internet) no Povoado Placa no Município de Vargem Grande/MA. Conforme Termo
de Repasse 0234887-57/2017. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº TP-005/2019-CPL. VALOR TOTAL: R$ 6.791,87 (seis mil, setecentos e
noventa e um reais e oitenta e sete centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações. VIGÊNCIA:
03 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 0109.206080006.0.232
Apoio a Inclusão Digital e Beneficiamento da Produção Extrativista, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 6.791,87. ANTONIO GOMES LIMA – Secretário Municipal de Agricultura, pela
Contratante: TELECOM SERVIÇOS E COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS LTDA. José Ribamar Leal Filho. Vargem Grande
(MA). 03 de Julho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20190299. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA E A EMPRESA J. DE
A. SANTOS TAKABAIASHI EIRELI. OBJETO: Contratação de Empresa para Especializada para Kit de Fabricação de Artesanato no
Município de Vargem Grande/MA. Conforme Termo de Repasse 0234887-57/2017. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº TP-005/2019-CPL.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (três mil, seiscentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações.
VIGÊNCIA: 03 de Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade
0109.206080006.0.232 Apoio a Inclusão Digital e Beneficiamento da Produção Extrativista, Classificação econômica 4.4.90.52.00
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.600,00. ANTONIO GOMES LIMA – Secretário
Municipal de Agricultura, pela Contratante: J. DE A. SANTOS TAKABAIASHI EIREL. Jomar de Jesus Araújo Santos. Vargem Grande

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 18 de julho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019

(MA). 03 de Julho de 2019. 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190336 –
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 033/2019-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço,
visando à Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços para Lavagem de Veículos junto as Frotas de Veículos das
Secretarias Municipais de Vargem Grande/MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração –
Órgão Gerenciador, representado pelo Sr. Francisco Ferreira Lima Filho, e ainda as secretarias na qualidade de órgãos participantes:
Secretaria Municipal de Educação, representada pelo Sr. Domingos Thiago Braz de Carvalho, Secretaria Municipal de Saúde, representada
pela Srª. Carla Nicoly Mesquita de Mesquita, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, representada pela Srª. Maria
Olene Oliveira Barros, Secretaria Municipal de Obras e Transporte, representado pelo Sr. José Sousa Barros Filho, Secretaria Municipal
de Agricultura, representado pelo SR. Antonio Gomes Lima e a empresa, M. L. DOS SANTOS FERNANDES – ME, CNPJ Nº
21.245.083/0001-59. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº
SRP-028/2019 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº
004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA
DA ASSINATURA: 08.07.2019. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO –
Secretário Municipal de Administração – Órgão Gerenciador, órgãos participantes: Secretaria Municipal de Educação, representada pelo
Sr. Domingos Thiago Braz de Carvalho, Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Srª. Carla Nicoly Mesquita de
Mesquita, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, representada pela Srª. Maria Olene Oliveira Barros, Secretaria
Municipal de Obras e Transporte, represento pelo Sr. José Sousa Barros Filho, Secretaria Municipal de Agricultura, representado pelo
SR. Antonio Gomes Lima / M. L. DOS SANTOS FERNANDES – ME, representada pela Sra. Maria Lucilene dos Santos Fernandes
(Detentores do Registro de Preços). 

EMPRESA: M. L. DOS SANTOS FERNANDES – ME, CNPJ Nº 21.245.083/0001-59.

ITENS DESCRIÇÃO UNID. QUANT. ESTIMADA
ANO

V. ESTIMADO UNIT.

1.1

SERVIÇOS
ESPECIALIZADO EM
LAVAGEM
COMPLETA DE
VEÍCULOS GRANDES
(CAMINHÕES,
CAÇAMBA, CARRO
PIPA E OUTROS).

SERVIÇOS 120 85,00

2. SERVIÇOS
ESPECIALIZADO EM
LAVAGEM
COMPLETA DE
VEÍCULOS
MÁQUINAS PESADAS
TIPO – (PÁ
CARREGADEIRA,
MOTONIVELADORA,
ESCAVADEIRA E
OUTROS).

SERVIÇOS 120 130,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 18 de julho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019

3.4

SERVIÇOS
ESPECIALIZADO EM
LAVAGEM
COMPLETA DE
VEÍCULOS
LEVE/UTILITARIO –
(PASSEIO). PARTE
EXTERNA, PINTURA,
CAIXA DE RODA,
CAIXA DE AR,
MOTOR E PARTE
DEBAIXO DO
VEÍCULO; PARTE
INTERNA:
ASPIRAÇÃO DOS
BANCOS, CARPETES
DO INTERIOR DO
VEÍCULO, PORTA-
MALAS, LIMPEZA DO
PAINEL, COM
INCERAMENTO DO
VEÍCULO.

SERVIÇOS 350 35,00

4.5

SERVIÇOS
ESPECIALIZADO EM
LAVAGEM
COMPLETA DE CAMI
NHONETE/PICK-UP.
PARTE EXTERNA,
CAIXA DE RODA,
CAIXA DE AR,
MOTOR E PARTE
DEBAIXO DO
VEÍCULO; PARTE
INTERNA:
ASPIRAÇÃO DOS
BANCOS, CARPETES
DO INTERIOR DO
VEÍCULO, PORTA-
MALAS, LIMPEZA DO
PAINEL, COM
INCERAMENTO DO
VEÍCULO.

SERVIÇOS 250 45,00

5. SERVIÇOS
ESPECIALIZADO EM
LAVAGEM
COMPLETA DE
MOTOCICLETAS.

SERVIÇOS 210 10,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 18 de julho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019

6. SERVIÇOS
ESPECIALIZADO EM
LAVAGEM
COMPLETA DE
VEÍCULOS TIPO
AMBULÂNCIA –
PARTE EXTERNA:
PINTURA, CAIXA DE
RODA, CAIXA DE AR,
PARTE INTERNA:
ASPIRAÇÃO DOS
BANCOS, CARPETES
DO INTERIOR DO
VEÍCULO, LIMPEZA
DO PAINEL.

SERVIÇOS 150 45,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 18 de julho de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 18 de julho de 2019

http://www.tcpdf.org

